

# DZIENNIK POLSKI

WYCHODZI RANO

Rok IV. Prenumerata z dostawą 2-75 Lwów, niedziela 3 lipca 1938 r. Dziennik korespondencji z prawnicy Nr. 180

## Rozkład „frontu ludowego” we Francji

**Bojokt radykałów — Kłótnie socjalistów i komunistów — Zahamowanie ekspansji marxizmu**

Warszawa, 2. 7. (Tel. wł. — 1. r.) Według wiadomości nadchodzących z Paryża, rozkład francuskiego „frontu ludowego” pogłębia się w miarę utrwalania się pozycji gabinetu Edwarda Daladier, który silną dłoń uchwycił ster rządów Republiki. Nawet Niency nazywają system Daladier’a „demokracją autorytatywną”.

Ostatnie posiedzenie komitetu stronnictwa lewicy francuskiej, zwołane na żądanie socjalistów — świadczy o zupełnym rozluźnieniu dyscypliny frontowej. Wystarczy powiedzieć, że ani jeden z istotnych liderów partyjnych nie uznał za stosowne przyjąć na to zebranie, zaś DELEGAT RADYKAŁÓW O. PUŚCILL JE NAWET PRZED KOŃCEM OBRAD.

Słusznie postąpił, żadnego udziału nie chciał bowiem brać w rozrywkiach politycznych komunistami a socjalistami, wzajemnie przeliczującymi się w zgłaszaniu postulatów czysto demagogicznych, niemających w obecnej sytuacji finansowogospodarczej do zrealizowania. Masowe upaństwowienie przemysłowych zakładów, górniczych przedsiębiorstw, bankowych instytucji, jak tego domagali się socjaliści razem z komunistami, przekreśliły wszystkie plany sanacyjne dzisiejszego rządu, składającego się z radykałów. Podobnego losu musiał doznać socjalno-komunistyczny wniosek o daleko idącym ograniczeniu

praw Senatu, skoro decydujące wplywy mają tam właśnie radykałowie.

Nie lepiej układają się stosunki pomiędzy socjalistami a komunistami, sycząceymi na siebie winę za nieudany eksperyment rządów frontowo-blumowskich. Należy przyznać, że racje mają obaj przeciwnicy: socjaliści — będąc u steru władzy — nie przestrzegali marxistowskiego programu; komuniści — solidaryzując się pozmie z gabinetem Bluma — w rzeczywistości sabotowali go na każdym kroku. Wyborców nie zachwyci demagogia komunistów, ustawicznie nawołujących robotników do walki klasowej —

atmosfera „chronicznej” rewolucji bynajmniej nie sprzyja pracy zarobkowej. A to stanowi główną troskę nie tylko sfer rządowych, ale i całego proletariatu francuskiego.

**W KOŁACH RADYKAŁNYCH ZAUWAŻYĆ SIĘ DAJE CORAZ SILNIEJSZA TENDENCJA „REWIZJONISTYCZNA” W STOSUNKU DO HASEŁ FRONTOWYCH, KTÓRE POZBAWIŁY TĘ PARTIĘ TRADYCYJNE, A BARDZO DLA NIE KORZYŚNEJ ROLI DECYDUJĄCEGO „JĘZYCZKA” W WAGI POROZUMIENI MINISTRIALNO-PARLAMENTARNYCH.**

Zwłaszcza, że członkowie tego stronnictwa rekrutują się niemal wyłącznie ze średniej i drobnej burżuazji stołecznej oraz, jeszcze więcej, prowincjonalnej, która — na dłuższą metę — musi odnieść się wrogo do ideologii marxistowskiej, absolutnie sprzecznej z jej klasowym interesem.

W związku z rozkładem „frontu ludowego” we Francji i uniezależnieniem się radykałów od nacisku komunistów, mówi się coraz częściej o bliskim rozluźnieniu sojuszu francusko-sowieckiego.

## Plenarne obrady Senatu

**Pośmiertny hołd Izby pamięci śp. sen. Bobrowskiego i marsz. Cara  
Sprawa gimnazjum im. Z. Strzałkowskiej na plenum**

Warszawa, 2. 7. (PAT.) Wczoraj przed południem odbyło się pierwsze w bieżącej sesji nadzwyczajnej plenarne posiedzenie Senatu w obecności członków Rządu z p. premierem na czele, marszałka Sejmu Sławka i in.

Marszałek Prystor wygłosił przemówienie, poświęcone pamięci zmarłego dnia 12-go kwietnia b. r. senatora dr. Emila Bobrowskiego.

Zmarły był jednym z tych ludzi — mówił marszałek — którzy umieją ze spolicz swoją pracę zawodową ze swy-

mi idealami społecznymi. Widzimy go w pracy oświatowej. Niestrudzony bojownik o zdobycie nowoczesnej opieki społecznej, jest jednocześnie ś. p. sen. Bobrowski gorącym patriotą. W Legionach zdobywa najwyższe odznaczenia wojskowe: Krzyż Wirtuści Milicjarski, Krzyż Niepodległości i dwukrotnie Krzyż Walecznych.

W działalności parlamentarnej ś. p. sen. dr. Emil Bobrowski dwukrotnie piastuje mandat poselski i ostatnio senatorski. Do Senatu powołany został ś. p. sen. Bobrowski przez Prezydenta R. P.

Z kolei marszałek Prystor wygłosił przemówienie, poświęcone pamięci ś. p. marszałka Cara, mówiąc m. in.:

Wysoka Izbo! Dziś wraz z Senatem Rzeczypospolitej, pragnę oddać hołd pamięci zmarłego marszałka Sejmu.

Bez zalegania życie ś. p. Stanisława Cara było jednym pasmem służby w kształtowaniu państwa i politycznego oblicza naszego państwa.

Jako szef kancelarii cywilnej u boku Marszałka Piłsudskiego, jako wiceminister i minister sprawiedliwości, jako poseł i przewodniczący komisji prawniczej Sejmu, jako generalny referent Konstytucji, wreszcie jako marszałek Sejmu, ś. p. Stanisław Car niepożyte poświęcił zasługi dla triumfu idei moralnej w prawie polskim i dla wyrównania różnic prawa na ziemiach naszych po rozbiciu, wynikłym z rozbiorów.

Ukoronowaniem wszelkie wysiłki i p. marszałka Sejmu był udział jego w tworzeniu Konstytucji Kwietniowej. Pierwszy Sejm, obrany w ramach nowej Konstytucji — doświadczone

powierzył ręce łaskę marszałkowską. Ale obok wysokich przymiółów rozumu i serca, obok tych wybitnych wartości obywatela, był jeszcze jeden rys postaci ś. p. Zmarłego. Znaję nie wątpliwie swą nieprzeciętną wartość ś. p. Stanisław Car nie waha się ani na chwilę, gdy Polska jest zagrożona, zacić siebie na szalę wypadków w mundurze prostego żołnierza, a po tym uważyć za największą chlubę swego życia zdobycie w boju Krzyża Walecznych i szarżę kaprala.

Z szalem wielkim, że tak wczesnie nas opuścił w pełni sił i twórczości, które na pewno Polsce by oddał — dziś hołd pamięci zmarłego marszałka Sejmu oddajemy.

Na znak żałoby zarządzam godzinę przerwy.

(Dalszy ciąg na str. 2giej).

## Wybory do Rad Okręgowych Izb Lekarsko-Dentystycznych

Warszawa, 2. 7. (Tel. wł. — 1. r.) W „Monitorze Polskim” z dn. 2 bm. ukazało się ogłoszenie Komisara rządowego Izby Lekarsko-Dentystycznych w sprawie wyborów do Rad Okręgowych tych izb.

Na podstawie przepisów rozporządzenia Opieki Społecznej o ordynacji wyborczej do Rad Okręgowych Izby Lekarsko - Dentystycznych Komisarz rządowy tych izb ustalił terminy i miejsce przeprowadzenia wyborów do Rad Okręgowych, Wybory w Krakowie (do którego należą w tym wydziale Małopolska Wschodnia) odbędą się dnia 18 września br. przy ul. Asnyka 3.

O ogłoszenia dołączony jest spis wyborców. Za dowody uważa się w tym wydziale lekarsko-dentystyczny lib inne towarzyszące dokumenty. Łaczenie z do wodem obywatelstwa polskiego. Liczba członków przyszłych Rad Okręgo-

wych oraz ich zastępców będzie wynosiła dla Okręgowej Izby w Krakowie 24 członków i 12 zastępców. — W Krakowie został powołany na zastępcę Komisara rządowego kpt. Manswert Pyrka (ul. Asnyka 3). Termin do zgłaszania się do Komisara rządowego lekarzy, mających w Polsce prawo wykonywania praktyki, którzy żądają wpisania ich na listę wyborczą, został ustalony do dn. 30 lipca br.

Wszelkie zgłoszenia i korespondencja w sprawie wyborów do Rad Okręgowych Izby Lekarsko-Dentystycznych należy kierować pod adresem Komisara rządowego izb, właściwym według miejsca zamieszkania wyborcy, mianowicie dla województw: kieleckiego, krakowskiego, lubelskiego, lwowskiego, stanisławowskiego, tarnopolskiego i wołyńskiego, ul. Asnyka 3 III p. w Krakowie

## Audjencje u p. premiera

Warszawa, 2. 7. (PAT) Prezes Rady Ministrów i Minister Spraw Wewnętrznych gen. Sławoj-Składkowski przyjął w dniu 1 lipca senatora Łuckiego. W dniu tym przyjął również Panu Premier delegację robotników powiatu leskiego, która złożyła Panu Premierowi memorial w sprawie stosunków rolniczych w powiecie leskim.

## Dekoracja Ludwika Solskiego

Warszawa, 2. 7. (Tel. wł. — 1. r.) Odznaczony został przez P. Prezydenta R. P. Krzysztof Niepodległości dyrektor Teatru Narodowego w Warszawie p. Ludwik Solski.

## Znika widmo wojny

# Zakończenie rokowań francusko-tureckich w sprawie sandżaku Aleksandretty

Paryż, 2. 7. (PAT.) Wczoraj w południe minister spraw zagranicznych Bonnet przyjął ambasadora Turcji w Paryżu Suad Davana.

Popołudniu min. Bonnet oświadczył dziennikarzom, że rokowania francusko-tureckie nawiązane z okazji zażądania Sandżaku Aleksandretty, dały sposobność do obszernego obustronnej wymiany zdań, dotyczącej całości kształtu stosunków pomiędzy obu krajami. Kwestie sporne potraktowane w duchu pojedynkawy, wobec czego rokowania doprowadziły do pomyślnych wyników. Tak więc doszło do skutku rozmowy oświadczenia zawarcia francusko-tureckiego paktu przyjaźni. Ponadto to zawarto układ wojskowy, zapewniający wspólną francusko-turecką gwarancję bezpieczeństwa zewnętrznego i wewnętrznego Sandżaku Aleksandretty.

Francja uznaje specjalne uprawnienia

nia ludności tureckiej w Sandżaku, natomiast Turcja rezygnuje z pretensji terytorialnych. Ilość wojsk tureckich i francuskich stacjonowanych w Sandżaku będzie jednakowa, zaś sztaby generalne obu krajów już ustaliły sposób ich współpracy. Ponadto to ustalono charakter współpracy pomiędzy

Francją, Turcją a Syrią, jeżeli chodzi o zagadnienia delimitacyjne.

Minister Bonnet oświadczył, że turecko-francuski pakt przyjaźni będzie podpisany w najbliższym czasie i ma na celu zapewnienie równowagi we wschodnim basenie morza Śródziemnego.

## Polsko-litewskie rozmowy handlowe

Warszawa, 2. 7. (Tel. wł. — 1. r.) Dowiadujemy się, że w pierwszej połowie lipca r.b. przewidziane są rozmowy polsko-litewskie, mające na celu nawigację i uregulowanie stosunków handlowych z Litwą. Rozmowy odbędą się w Warszawie. Przewodniczącym delegacji polskiej

będzie prawdopodobnie naczelnik wydziału polityki handlowej i transportu Min. Przem. i Handlu dr. Lychowski.

Ponadto udział w rozmowach wezmą przedstawiciele zainteresowanych ministerstw, oraz delegacje samorządu gospodarczego. Na przewodniczącą delegacji litewskiej wymieniany jest dyr. dep. handlu w litewskim ministerstwie przemysłu i handlu p. Norckis.

### Popieraj Swoich

Fotograficzne i radiowe aparaty na dogodnie rasy — poleca starszy firma **BARWIK & BORZEMSKI** 5413  
Lwów, Kopernika 18, tel. 218-60. — Conclli gratis

## Makabryczne odkrycie zwłok całej rodziny

Słomik, 2. 7. (PAT) W dn. 14 ub. m. w niewiadomych okolicznościach znaleziono ciała pięciu państwa w dołku Jan Świry jego żona lat 35 i dzieci 7-letni Witold i 5-letnia Halina, zamieszkała w gajuwce Szafarnia, gminy kozłowieckiej, pow. słonimskiego.

Wszystkie dochożone doprowadziło do ujawnienia zwłok zaginionych. Były one zakopane na głębokości 1 m pod ziemią w komorze, przylegającej do mieszkania zamordowanych.

W związku z tym aresztowana została jedna osoba, śledztwo prowadzi miejscowe władze policyjne.

### Pogoda w dniu dzisiejszym

Pogoda słoneczna o umiarkowanym zachmurzeniu, tylko na zachodzie kręgi zachmurzenie większe i przelotne deszcze. Lekka skłonność do burz, zwłaszcza na zachodzie kraju. Ciepło (temperatura w ciągu dnia 25—30 st.), umiarkowane wiatry, głównie z kierunków południowo-wschodnich, — Widzialność dobra.

# Lubelska konferencja Zarzewiaków nie miała charakteru oficjalnego

## Wyjaśnienie lubelskiego skupienia Zarzewia

Warszawa, 2. 7. (Tel. wł. — 1. r.) W Lublinie dnia 28 ub. m. odbyło się walne zebranie członków skupienia Zarzewia, na którym uchwalono następującą rezolucję:

- 1) Nie łączymy się jako Składowizna nie w żadną grupę partijną i polityczną.
- 2) Uważamy za konieczne podziżyć

mywanie takiego charakteru organizacji, któryby ideologicznie odpowiadał wszystkim Kolegom i umożliwił im pracę w Zarzewiu bez względu na ich poglądy polityczne. 3) Po wstępnym wyjaśnieniu przez Zarząd Głównego Zarzewia, walne zgromadzenie nie stwierdza, że wiadomość podana przez prasę, jakoby skupienie Zarzewia Lublin solidaryzowało się z wystąpieniami pewnych członków skupie-

## 375 oskarżonych o rewoltę komunistyczną

Rio de Janeiro, 2. 7. (PAT) W nadchodzącym tygodniu rozpocznie się w Rio de Janeiro przed trybunałem bezpieczeństwa publicznego proces przeciw 375 osobom, oskarżonym o udział w rewolcie komunistycznej z r. 1935.

Jest to jeden z ostatnich procesów owego czasu. Z podanych wyżej 375 osób znajduje się w więzieniu 135, reszta zaś została zbicie.

### Odniealenie zwłok turysty

Albuquerque (Nowy Meksyk), 2. 7. (PAT) Znalezione w górach zwłoki zaginionego w dn. 24 czerwca Johna Nedilla Mac Cormicka, syna znanego wydawcy Chicago. Jak się okazuje, spadł on przy wchodzeniu na szczyt Sandia.

### Zagadkowa podróz p. Wójcika

Warszawa, 2. 7. (Tel. wł. — 1. r.) Jak wiadomo b. poseł Wójcicki, jeden z uczestników z niedawnej delegacji ludowców na Zanku, działacz Stronnicstwa Ludowego, wybrała się na podróz do Czechosłowacji na konferencję z osobami, które udełyły z kraju przed konsekwencjami prawnymi.

Obecnie dowiadujemy się, że p. Wójcicki złożył w Starostwie krakowskim prośbę o wydanie mu paszportu do Czecho-Słowacji, przedstawiając cel swej podróży. Wobec tego, że starosta krakowski przyjął na urlop, z którego ma obecnie powrócić, oświadczone p. Wójcickowi, że na dwoje musi poczekać do chwili powrotu starosty z urlopu.

## Komunikacja lotnicza na szlaku Warszawa — Budapeszt

Budapeszt, 2. 7. (PAT.) Od kilku lat toczące się rokowania w sprawie uruchomienia bezpośredniego połączenia lotniczego Polski z Węgrami, zostały zakończone pomyślnym wynikiem. W dniu wczorajszym nastąpiło otwarcie stacji komunikacji lotniczej na linii Budapeszt — Warszawa, uruchomionej przez węgierskie Towarzystwo Lotnicze „Mafair”. O godzinie 8.15 na lotnisku Budoars, zebrał się przedtwa wielkie wiał; lotniczych polskich i węgierskich. Ze strony polskiej specjalnie przybyła z Warszawy delegacja w składzie: dyr. Lotu mjr. Makowski, przedstawiciel Ministerstwa Komunikacji mjr. Piłkowski, wicedyrektor Lotu mjr. Zeyfert i inż. Kwasnik. — Posia R. P. w Budapeszcie reprezentowali attache Krolkowski. Pierwszy samolot wiozący kilku pasażerów oraz

większą ilość poczty, wystartował o godzinie 8.30 lądując w Warszawie o godzinie 11 a o godzinie 15.30 lądował z powrotem w Budapeszcie.

## DANCING VARIETE CASINO DE PARIS

Rejnta 3  
Supper szlagierowy program lipcowy mimo sezonu letniego. — Atrakcyjna orkiestra.

### Odkrycie bogactw złóż złota

Rio de Janeiro, 2. 7. (PAT) Jak donoszą z Limy (Peru) w ciągu ostatnich dni w rejonie rzeki Maranon znaleziono olbrzymi krusz poszukiwawców, którzy ciągną karawanami w górę rzeki, gdzie odkrywają olbrzymie pokłady złota.

Fanuje opinia, że świeżo odkryte pokłady są sześciokrotnie bogatsze, niż w rejonach Janin i Pataz. Złoto, dobywane bez trudu z piaskowatego dna, odznacza się gruboziarnistością i jest wysokokarawo.

## Plenarne obrady Senatu

(Dalszy ciąg ze strony 1-jej)

Obu przemówień wszyscy obecni na sali wysłuchali stojąc.

Po przerwie marszałek Prystor o godzinie 11.20 wznowił posiedzenie i zawiadomił, że Pan Prezydent R.P. dnia 4 maja br. powołał na senatora dra Kazimierza Bartla, profesora Politechniki lwowskiej.

P. Bartel złożył następnie ślubowanie senatorskie.

Senat przyjął następnie bez dyskusji projekty ustaw w sprawie ratyfikacji i porozumienia między Polską a Finlandią o cieniu sroby pochodzenia fińskiego, konwencji o uregulowaniu wymiaru oczek sieci rybackich i ochronie wymiarów ryb, porozumienie między Polską a Finlandią, dotyczącego cienia oleju żywnościowego i protokołu dodatkowego i protokołu taryfowego między Polską a Estonią, dodatkowego protokołu do konwencji handlowej z Czecho-Słowacją, protokołu taryfowego między Polską a Lotwą, międzynarodowej konwencji weterynaryjnej z 1935 r., porozumienia ze Szwajcarią w sprawie cienia blachy ocynkowanej, protokołu dodatkowego do konwencji handlowej z Grecją. Sen. Rdulowski zreferował projekt

ustawy o dodatkowych kredytach na rok 1958/59. Mówca zaznaczył, że dla Polski pierwszym zagadnieniem produkcyjnym jest podniesienie produkcji, co znów warunkowane jest od zapewnienia opłacalności. Ustawa zawiera dalej wydatki 200,000 zł na spłatę należności za meble, zakupione na Wawel. Byłoby rzeczą właściwą, gdyby wydatek ten został przez kierownictwo przebudowy Wawelu zgłoszony do normalnego budżetu.

Dłuższy wywód poświeta sprawozdawca sprawie zakupu gmachu dla szkoły oficerów P.P. we Lwowie od fundacji Strzałkowskiej i wyraża poglądy, że wobec oświadczenia Rządu, iż Skarb nie posiada obecnie środków na budowę nowego gmachu, ani na obsadzenie w projektowanym do kupu na złość żenkierzy — lepiej będzie, jeżeli gmach ten objmie szkoła policyjna, na nabył miał on przeszło w ręce nie powołane.

W głosowaniu ustawę przyjęto. Sprawozdawca sen. Beckowicz zreferował nowelę o Funduszu Pracy. Sytuacja finansowa tej instytucji pogarsza fakt, że zaciga ona pożyczki na 4—5 procent. Jest rzeczą palącą udzielenie podstaw finansowych Funduszu Pracy i zagwarantowanie mu możności spełnienia jego istotnych zadań. W głosowaniu ustawę przyjęto.

# Przeciw interesom „prowincji“

(mp.) Prasa Stronnicwa Narodowego i dawnego O. N. R. rozwija w dalszym ciągu nieodpowiedzialną kampanie przeciw ustawie o wykonywaniu praktyki lekarskiej. Ustawa, o której pisaliśmy już przed kilkoma dniami w artykule pt. „Zaszczytny obowiązek czy zyskka?“, jest koniecznością narodową i społeczną, to też partynia akcja „zaczterwionych maniaków wyjdą nam się po prostu niezrozumiała. Wiadomo, że rozmieszczenie lekarzy w Polsce przybrało formy karykaturalne, np. we Lwowie jest 1,200 lekarzy, a w Warszawie 3,500 na ogół na liczbę 12,000 w całym Państwie! A więc Lwów i Warszawa skupiają niemal połowę lekarzy, jacy praktykują na terenie całej Rzeczypospolitej.

Na prowincji brak lekarzy dochodzi do takich rozmiarów, że ludność nadgraniczna korzysta masowo z pomocy lekarskiej państw sąsiednich. Są to stosunki katastrofalne i skandaliczne. Ustawa o wykonywaniu praktyki lekarskiej daje gwarancje zmiany i poprawy tych stosunków. Młodzi lekarze, którzy będą musieli odbyć dwuletni — jak ustalono — staż na prowincji, mają zapewne dobre warunki materialne, gdyż posady czekają na objęcie a ośrodki zdrowia, których coraz więcej powstaje, zapewniają młodym lekarzom oparcie o własną pracę. Czyż władze lokalne, zmuszone stanowiskiem młodych lekarzy Polaków, mają zlikwidować opiekę lekarską na prowincji, lub oddać ją Rusinom i Żydom?

W takich okolicznościach negatywne stanowisko pewnych sfer lekarskich tłumaczy się tylko żądą partynią, w dodatku całkiem źle zastosowaną, bo uderzającą w najżywniejsze interesy narodu polskiego. Trzeba nie mieć ambicji pracy narodowej, ani odrobinę zrozumienia po trzech społecznych, aby zwalczać nową ustawę i to, jako rzekomo krzywdzącą młodzież polską na rzecz Żydów. Bo takie właśnie niedorzeczności wypisuje prasa „endecka”. Lwowski organ Stronnicwa Narodowego podał wczoraj uchwały jednego z zreszeń lekarskich, w których usiłuje się przedstawiać cel ustawy następująco:

„Dziś dotychczas zmierzają niezapłynie do wyeliminowania wpływu młodego, narodo- wnego myślenia pokolenia lekarskiego na skład przyszyłych władz samorządu lekarskiego. Głównym celem nowej ustawy jest usunięcie młodych lekarzy od wyborów do Izby Lekarskiej, które odbędzie się w przyszłym roku. Projekt krzywdzi młodych lekarzy odbywających służbę wojskową, którzy z tego powodu nie będą mogli odbyć 2-letni staż i wypisać się przed 1. IV. 1939 na listę Izby Lekarskiej. Posa tym lekarze nie przygotowani należyte praktycznie do zawodu, będą narazeni na wsi na kompromisy i niekorzystne konsekwencje prawne. To doprowadzi do podważenia zaufania społeczeństwa do stanu lekarskiego.

Co za podstępni Machiaveli układali ustawę o praktyce lekarskiej! Chcą pokrzywdzić młode, narodowe pokolenie przy wyborach do Izby Lekarskiej i skompromitować je w opinii społeczeństwa! A może tylko mający się tak w zazwyczajnych partynicznych głowach? A może to tylko gierka osobników, dla

których wybory do Izby Lekarskiej, intrzyki i napasdi dziennikarskie są ważniejsze, niż realny interes narodowy i społeczny, który nakazuje młodym lekarzom iść na prowincję, szerzyć wiedzę i kulturę polską, podać rękę chłopu i malomieszczykowi, ratować osadnika, który dziś nie ma oparcia w polskiej inteligencji, bo ona z ośrodków prowincjonalnych ucieka.

Bardzo charakterystycznie brzmia podane przez pismo „endeckie” uchwały:

Zebrał na Nadzwyczajnym Walnym Zgromadzeniu Oddziału Lwowskiego Zwią-

ku Lekarzy Państwa Polskiego we Lwowie, odbytym dnia 30. 6. 1938 r., zakładając, iż jedynym i najniebezpieczszym przeciwnikiem projektu nowemu zmianom Rozporządzenia Prezydenta R. P. o wykonywaniu praktyki lekarskiej.

I dalej:  
Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie uznaje koniecznością rozważania jak dotychczasowego problemu, jakim jest organizacja służby zdrowia na wsi, wsi, że obecny projekt wniesiony do Izby ustawodawczej nie tylko powyższych problemów nie rozwiązuje, ale jest wprost szkodliwy dla organizmów leczniczych wsi, jak również grozi dla stanu lekarskiego, mogą spowodować zahamowanie depłwy młodych sił na studia lekarskie.

Jest to objaw dziwnej perfidii, gdyż uznaje się konieczność ustawy, ale zwalcza się ją pod pozorami, które

re są niestonotne. Zawsze można powiedzieć, że jakaś reforma jest przedwczesna i groźna, że zahamuje depłwy, że nic nie pomoże itp.

Jest rzeczą niezmiernie przykra obserwować, jak deklaracje patriotyczne w zetknięciu z konkretnym, realnym interesem narodowym, zdają całą pustkę i jałowość deklaratorów. Jest rzeczą niezmiernie przykra, że objawia się to również przy sprawie tak doniosłej, jak organizacja lecznictwa wiejskiego. Do sprawy tej jeszcze powrócimy?

## Klęska katastrof

# nawiedziła kraj „wschodzącego słońca” 134 zabitych — 27.600 domów pod wodą

Tokio, 2. 7. (PAT) Według doniesień otrzymanych dziś z rana przez ministerstwo spraw wewnętrznych ilość ofiar ludzkich ostatnich katastrof żywiołowych w Japonii wynosi: 134 zabitych, 132 rannych i 8 zaginionych. Komunikacja kolejowa wznowiono, podobnie jak ruch podmiejski.

Katastrofy żywiołowe wyrządziły największe spustoszenia w prefekturze Ibaraki, gdzie uległo całkowitemu zniszczeniu 170 domów, 69 budynków wodza zmyła, 247 domów jest uszkodzonych, zaś 27.600 częściowo stół pod wodą. Obszarcie się ziemi miało miejsce w 1271 wypadkach.

W m. Ciuzura 20.000 mieszkańców nadal przebywa na dachach domów i wagonów, zgromadzonych na stacji kolejowej.

W związku z katastrofami żywiołowymi odbyło się wczoraj nadzwyczajne posiedzenie rady ministrów, przy czym szereg ministrów wypowiedział się za zwolnieniem nadzwyczajnej sesji parlamentu. Tyko w okręgu tokijskim 30.000 ludzi wymaga doraźnej

pomocy, zaś straty samych tylko kolei przekraczają 10 milionów yen.

Tokio, 2. 7. (PAT). Stowarzyszenie emerytowanych i funkcyjariuszów państwowych uchwaliło rezolucję, domagającą się od rządu odroczenia projektu francuskiego w sprawie wyspy

Hainan. Rezolucja głosi, że projekt francuski ma charakter interpretacji i winien być uznany za akt wyroce nie przyznany wobec Japonii. Tekst rezolucji został doręczony premitrowi oraz ministrom spraw zagranicznych, wojny i marynarki.

TEATR WIELKI — 4 lipca o godz. 8:30 wiecz. tylko jedyny występ

# SIOSTRY HALAMA Sprawa zryczałtowania podatku dochodowego

Warszawa, 2. 7. (Tel. wł. — 1. r) Związek Izby Przem.-Handlowych, na zwołanie Ministerstwa Skarbu przedstawił swe uwagi w sprawie zryczałtowania podatku dochodowego. Związek zaproponował m. in. objęcie ryczałtem płatników, których

dochody nie przekraczają 7.200 zł rocznie i pochodzą z różnych źródeł. Wymiar ryczałtu, zdaniem Związku Izby, powinien obejmować okres 2-letni, co daje możliwość łatwiejszego uwzględnienia zmian w zaszłym dochodzie. Termin płatności zryczałtowanego podatku dochodowego powinien być odrębny od terminu płatności podatku obrotowego.

Związek przywiązuje wielką wagę do możliwie równoczesnego ustalenia wymiaru napródu podatku obrotowego, a następnie dochodowego i do objęcia ich jedynym nakazem płatniczym. Ze względu na projektowane zasady ryczałtowania i nies dostateczne wyrobienie znacznej ilości płatników, należałoby przewidzieć możliwość zawierania ugod przy pomocniczym współdziałaniu zreszenia gospodarczego, którego płatnik jest członkiem.

## Pierwszy pociąg z Warszawy do Kowna Tłumy publiczności na stacji granicznej w Landwarowie

Warszawa, 2. 7. (Telegram wł.) Wczoraj o godz. 0.25 wyruszył pierwszy pociąg osobowy z Warszawy do Kowna. Pociąg składał się z dwu wagonów — osobowego z przedziałem I, II i III kl., oraz z amblansu pocztowego. Wraz z kilkunastoma pasażerami, do pociągu wsiadli również dziennikarze prasy warszawskiej.

W godzinach porannych zatrzymał się pociąg na stacji granicznej w Landwarowie, gdzie nastąpiła zmiana obsługi kolejowej. Na stacji zebrały się tłumy publiczności. Za instalowane aparaty rozgłośni w-

lenskiej Polskiego Radia nagryła na taśmę odjazd pierwszego polskiego pociągu.

W wagonach, do których dobiegł służbę litewską funkcyjariusze kolejowi, mówiący zresztą biegle językiem polskim. Przed odjazdem z Landwarowa odbyła się prezentacja policji i dziennikarzy polskich i litewskich. Rozmowa toczyła się w języku polskim. Po dopełnieniu formalności całych i pasażerów pociąg odjechał do Kowna, dokąd przybył o godz. 9.25 przed południem.

## Wzrost antysemytizmu w Meksyku Konfederacja pracy żąda deportacji Żydów

Buenos Aires, 2. 7. (PAT) Donoszą z Meksyku, że rozwijający się tam antysemytizm doszedł do punktu kulminacyjnego w chwili, kiedy meksykańska konfederacja pracy żądała deportowania wszystkich Żydów, będących właścicielami małych zakładów przemysłowych sztucznego jedwabiu.

Kierownicy zresztę żądali od wydziału imigracyjnego przy ministrze swię spraw wewnętrznych, by zastosował do Żydów artykuł 35 konstytucji, który przewiduje deportowanie z granic państwa niepożądanych elementów z pominięciem wszelkich zwy-

czajnych w takich wypadkach formalności, wychodząc z założenia, że Żydzi podpadają pod rozporządzenia rezzonego artykułu konstytucji, „ponieważ są odpowiedzialni za kryzys, panujący w przemyśle sztucznego jedwabiu”.

Meksykańska konfederacja pracy stwierdza, że większość z ogólnej ilości 15.000 Żydów zamieszkałych obecnie Meksyk, przybyła do kraju z fałszywymi obietnicami poświęcenia się pracy na roli, następnie zaś przeistoczyła się w kupców, bankierów, właścicieli fabryk i t. d.

## Wizyty marszałka Sławka

Warszawa, 2. 7. (PAT) Marszałek Sejmku Walery Sławek złożył w dniu dzisiejszym wizytę p. ministrowi opieki społecznej M. Zydrnam, Kosićkowskiemu, który tegoż dnia rewizytował pana marszałka Sejmku.

## Groźna choroba zaleje w Brazylji

Rio de Janeiro, 2. 7. (PAT) W stanie Ceara, a w szczególności w dolinie Jaguaribe, panuje niesłychanie niebezpieczna gorączka, która — jak stwierdzili badani — zawlokła tam przed osmiu laty statki z Afryki. Rozsadnikiem tej gorączki jest moskit obofeles, czyli mizania costalis (gambiac). Moskity przetrwały Atlantyk na pokładach francuskich statków pocztowych. Rząd stanu Ceara rozpoczął intensywną walkę z moskitami.

# Pragniemy zgody i współpracy wszystkich Idziemy ku zmianie życia i ustaw samorządowych w Polsce

## Przemówienie posła dra Wojciechowskiego na zebraniu organizacyjnym OZN we Lwowie

(Jb) Wczoraj wieczorem odbyło się zebranie członków OZN we Lwowie. Zebranie zagał P. Świdwiski, dyrektor Ubiecjalniczej Spolecznej, po czym referat o bieżących zagadnieniach polskiej polityki zagranicznej i wewnętrznej wygłosił poseł na Sejm dr. Dr. Wojciechowski.

Oświetlony sprawozdanie Austrii przez Niemcy hitlerowskie, mówca stwierdził, że w polityce zaręczanej decyzje jasna i konsekwentna linia polityki walskiej. Anschluss nie był dla nas niespodzianką. Fakt ten był przewidziany od lat, jedynie termin, w którym to nastąpi, mógł podlegać dyskusji. Uważając Anschluss za rzecz nieuniknioną, Polska nie widziała żadnego celu w tym, by z powodu zajęcia Austrii psuć swoje stosunki z zachodnim sąsiedem, by miało to być przychylnym jakichkolwiek zmian w ustosunkowaniu kierunku polskiej polityki zagranicznej.

W związku z tym z zajęciem Austrii, ale w związku z sytuacją ogólnie europejską nastąpiło zdecydowanie postawienie sprawy litewskiej. Treść stanowiąca zaprzeczenie opinii niektórych kół politycznych, jakoby Polska okazała się zbyt łagodną czy słabą w konfliktach litewskich. Lania, jaka Polska obrała, LINIA MORAŁNEGO NACISKU, bez wywołania konfliktów zbrojnych, okazała się słuszną. Ten tyko święci tryumfy w polityce zagranicznej, kto nie tylko w chwilach koniunktury, ale i w chwilach kryzysowych nie zmienia linii swego postępowania. Fakt, że Polska doszła do porozumienia z Litwą bez szczyku oręża i przelania krwi jest dla nas wielkim sukcesem.

**POLSKA POLITYKA ZAGRANICZNA NIE MOŻE BYĆ POLITYKA TEI CZY INNEJ GRUPY POLITYCZNEJ**, nie może być również narzędziem polityki cudzej, choćby to nas wet był tak zaprzeczającym sojusznikiem jak np. Francja. Polska polityka zagraniczna musi mieć na celu silę i obronę własnego państwa. Ta racja stała się punktem wyjścia dla wszelkich metod samorządowych, ponieważ, nicowalnie wie trudnych ze względu na nasze położenie między Niemcami a Rosją. Niesłusznym również jest zarzut, że polityka zagraniczna jest tajemnicza i niezrozumiała. Każde posunięcie polityczne, a zwłaszcza na terenie między narodowym, wymaga dyskrekcji, opasowania i nie zdradzania się z niczym przedwczesnie. Kto umie milczeć, ten dużo wygrywa.

Naviazując do ostatnich wydzarów w polityce wewnętrznej, prelegent o mawia przez parlamentarne, wybór nowego marszałka Sejmu i stanowisko Klubu parlamentarnego OZN w tej sprawie. Obecna sytuacja na terenie parlamentarnym PRZYSPESZY NIEWĄTLIWIIE BIEG WYPADKÓW,

dotroprowadzi do przetrupowania i nowego układu sił, wyrażając tym samym w znacznym stopniu sytuację polityczną. W przyszłość — mówi poseł Wojciechowski — musimy iść drogą ewolucyjną. Szeregi nasze muszą być odnawiane przez narastające młode pokolenie. Do pracy trzeba dopuścić wszystkich ludzi dobrej woli, a przede wszystkim młodych. W Polsce nie można rządzić w izolacji od szerokiach mas własnego społeczeństwa. **NOWA RZECZYWISTOŚĆ W POLSCE STWORZYŁ MARSZAŁEK PILSUDSKI**, Społeczeństwo polskie zostało wychowane w poszanowaniu silnej władzy państwowej. Ale społeczeństwo dojrziało. Dojrzało i pragnie współdziałać, pragnie samorealizować swoje życie i brać udział w wytyczeniu dróg przyszłego roz

woju. Przed nami stoi zadanie stworzenia takich ustaw samorządowych, by ta dążeń społeczna znalazła swój wyraz, by społeczeństwo wciągnęło w orbitę działań gospodarczych i politycznych, a utrzenie się równoważenie i tej szubnej anarchii, jaka cęchowała ostatnie lata przed przewrotem majowym.

Idziemy ku ewolucji formy i ewolucji treści. Idziemy ku zmianie życia i ustaw samorządowych w Polsce. Ręka została wyciągnięta do wszystkich ludzi dobrej woli, którzy chcą stanąć razem do wspólnej pracy. Rzecz nasza obecnie jest tak pracować, by ta idea ewolucji znalazła pełne zastosowanie, by wszyscy uwierzyli, że pragniemy zgody i współpracy wszystkich.

### Jan Kiepusza w operze warszawskiej

Warszawa, 1. 7. (PAT) Fo sukcesach w Metropolitan Opera w Nowym Jorku przybywa Jan Kiepusza do Warszawy, aby 6 bm. dać występ solistyczny na scenie Teatru Wielkiego. Artysta odtwierczy partię Don Josefa w operze „Carmen”. Pod kierunkiem dyrektora Adama Dolżyckiego uruchomiono niedawną już zespół opery warszawskiej, który rozpoczął już pełne próby.

### Projekt ustawy o samorządzie Warszawy

Warszawa, 1. 7. (Tel. wł.) Komisja specjalna Sejmu do spraw samorządu miejskiego rozważała rządziwo projekt ustawy o samorządzie gminnym m. st. Warszawy.

Sprawozdawcą p. Hoppe wyprzedził się na występie jako zwolennik samorządu niekorpowanego, w dziedzinie w nim udoskonalony mechanizm życia publicznego.

# Sytuacja gospodarcza w Polsce pod znakiem ruchu inwestycyjnego

Warszawa, 1. 7. (Tel. wł. — 1. r.) W oświetleniu Banku Gospodarstwa Krajowego położenie gospodarcze Polski się w maju br. przedstawia się następująco:

Rozwijający się pomyślnie ruch inwestycyjny zarówno w dziedzinie robot publicznych jak i prywatnych wskazuje, zwłaszcza przemysłowych, wyward w maju — podobnie jak w miesiącach poprzednich — powalający wpływ na kształtowanie się sytuacji gospodarczej w Polsce. Totę najwzrostszy stan zatrudnienia wykazywały przemysły pracujące na potrzeby ruchu inwestycyjnego. Natomiast te działy przemysłu, których produkcja lub zbyt uzależnione są od budownictwa mieszkaniowego, nie wykazują wzrostu produkcji; ruch budowlany bowiem mimo sezonu rozwija się obecnie z opóźnieniem, do czego przyczyniły się w pewnej mierze brak odpowiednich wykładów do nowo wydanej ustawy o zabudowie osiedli. Obecnie sprawa ta została załatwiona i sfer

zainteresowane otrzymały już wyjaśnienie co do interpretacji postanowień ustawy. Wydobycie węgla mimo zmniejszonego zapotrzebowania na cele opalowe utrzymało się w onaju na prawie niezmiennym poziomie, wykazując jednak powolny wzrost w porównaniu z tym samym miesiącem ub. r. Przemysł naftowy zwiększył nieco wydobycie ropy. Sprzedaż benzyny na rynku krajowym zwiększyła się poważnie w związku z dalszym rozwojem motoryzacji.

W związku z omawianymi zmianami ogólny wskaźnik produkcji przemysłowej wykazał w maju nieznaczny zmniejszenie.

Na rynku pieniężnym panował w

maiou zupełny spokój. Wkłady oszczędnościowe wykazały pewien wzrost, inne wkłady uległy zmniejszeniu w związku z wykorzystywaniem przez przedsiębiorstwa nagromadzonych rezerw na cele inwestycyjne.

Sytuacja w rolnictwie nie wykazała większych zmian. Stan zasiewów utrzymał się. Obroty handlowe wykazały w maju wzrost, obroty z zagranicą utrzymały się na niezmiennym poziomie przy lekkiem wzroście eksportu i zmniejszeniu importu. Liczba zatrudnionych w przemyśle wykazała wzrost, przewyższając poziom zsztorozony.

## Dowody uświadomienia obywatelskiego wśród Poleszuków

Pińsk, 1. 7. (PAT) Miał tu miejsce fakt, uwytkający jak dalece Po-

lesuscy są przywiązani do Państwa Polskiego. Oto wieśniak plebiter hektarowego gospodarstwa Suprunowicza, że wsi Sytce, w testamentie zapisał majątek córce swej i 40 zł na Obronę Państwa. Trezba nadmienić, że wartość całego majątku Suprunowicza nie przekracza 200 zł. Drugi wypadek o podobnym charakterze świadczący o wyrobieniu obywatelskim Poleszuków miał miejsce w Pińsku. Sp. Szymon Stulę zapisał rentalnie 5 tys. zł na najbliższych miasta Pińska.

### Kompromitująca lista skazanych

## Lwowscy właściciele domów przed sądem

Na wszystkich ulicach Lwowa widoda intensywną pracę przy remontowaniu domów. Nie zawsze jednak właściciele realności przystępują do odnawiania domów sanonrnie. Często decyzja wychodzi ze stron-

u władzy i nie kto inny, ale właśnie posterunkowy musi czuć, aby rzmontowanie domów odbywało się w odpowiednim tempie. To staje się powodem wielu protokolów, rozpraw w sądzie starościeńskim, a nawet w sądzie okręgowym.

Ostatnio sąd starościeński we Lwowie skazał no 7 dni arestru oskarżonych właścicieli domów w Lewandowicz: Józefa Schwaba, Marie Bauerową, Fau line Jörzen, Stanisława Nicponia i Ludwika Tychowickiego. Prócz nich sąd starościeński skazał: Józefa Nowackiego z Gródeckiej na 5 dni i Keging Frankiel na 14 dni.

Wszystcy skazani odwołali się do sądu okręgowego. W wyniku powtórnej rozprawy Schwab został skazany na 30 zł. lub 10 dni arestru, Bauerowa na 5 dni lub 20 zł., Jörzen na 20 zł. lub 5 dni, Nicponia na 5 dni lub 30 zł., Nowacki na 40 zł. lub 10 dni, Frankiel na 40 zł. lub 10 dni.

Jednocześnie sąd wydał polecenie niezwłocznego rozpoczęcia i wykonania robot przy realnościach skazanych.

### POŻAR DOMU URZĘDNIKÓW „OIKOSU” — NA BATORÓWEJ

(A) W dniu wczorajszym w południe wybuchł groźny pożar w domu urzędnym „Oikosu” na Batorowej. Pożar z niewyjaśnionej na razie przyczyny powstał w jednym z dwu obok siebie położonych piętrowych domów drewnianych i sjętko obaj dach, wżażenie dachowe i pierwsze piętro. Na miejscu pożaru zjawiała się zawężona miejska straż i wraz z kilku innymi, przybyłymi z najbliższej okolicy, zajęła się w miejscowieniuem groźnego żywiołu.

### WYPADEK SAMOCHODOWY

(A) Na ul. Kleparzowskiej samochód Związku Strzeleckiego potoczył wczoraj w południe 64-letniego S. Bertszyca, który doznał ciężkich kontuzji i przewieziony został do szpitala powozczego.

# Za dobre świadectwo

APARATY FOTOGRAFICZNE JUŻ OD ŻŁ. 12 50

można otrzymać w największym w Malopolsce magazynie

aparatów i przyborów fotograficznych 3490



## JANBUJAK

### Foto-Kino - Projekcja

LWÓW, UL. KOPERNIKA 4

tel. 218-34

Cenniki bezpłatnie

Dogodne warunki spłat

**Ameryka wzorem państwa pokojowego**

**Roosevelt wzywa wszystkie kraje do pójsia śladami Stanów Zjednoczonych**

Nowy Jork, 1. 7. (PAT) Z okazji położenia kamienia węgielnego pod budynek federalny Stanów Zjedn. na terenach przysyłaj wystawę światową, prezydent Roosevelt oświadczył, że wszystkie kraje winny pójść śladem Stanów Zjedn., prowadzących politykę dobrosąsiedztwa w swej części świata, a gdyby polityka ta była bardziej czynna w krajach amerykańskich, to niewątpliwie mogłaby narzucić się światu nie tylko w dziedzinie dyplomacji, ale i w dziedzinie ekonomicznej.

kutowanie wszelkich trudności, aby tym sposobem oddalić możliwości wojny.

Dałszą część przemówienia prezydent Roosevelt poświęcił wystawie nowojorskiej, która ma być łącznikiem

kultury gospodarczej i intelektualnej całego świata.

W uroczystym akcie położenia kamienia węgielnego brało udział przeszło 150 dyplomatów akredytowanych w Waszyngtonie.

**Interwencja Stolicy Apostolskiej u rządu japońskiego**

Rzym, 1. 7. (PAT) „Observatore Romano” donoszą, że Stolica Apostolska, kierując się wyłącznie uczuciem sprawiedliwości i chrześcijańskiego miłosierdzia, poleca delegatowi apostołskiemu w Tokio msgr. Marelo dokonać demarche u rządu cesarskiego. Celem tej demarche jest, aby w toku działań wojennych armia japońska us

nikala bombardowania chińskich miast otwartych.

Minister spraw zagranicznych Ugaki w imieniu całego rządu zapewnił, iż zastosowane będą wszelkie środki, odpowiadające wymaganiom wojennym, aby zabezpieczyć los ludności cywilnej, nie biorącej udziału w walce.

**De Valera premierem**

Dublin, 1. 7. (PAT) Sejm wolnego państwa irlandzkiego wybrał De Valera premierem 75 głosami przeciwko 45. Członkowie Labour Party i niezależni powstrzymali się od głosowania.

**Rada mobilizacyjna w Japonii**

Tokio, 1. 7. (PAT) Rząd powołał do życia z dn. 1 m. b. narodową radę mobilizacyjną. W skład rady wchodzić będzie 48 osób, w tej liczbie 30 przedstawicieli obrz iż ustawodawczych, trzynastu wiceministrów i dyrektorów departamentów, szef gabinetu premiera oraz paru przedstawicieli wielkiego przemysłu.

**190 Anglików w nowoli hiszpańskiej**

London, 1. 7. (PAT) Agent rządowy brytyjski przy rządzie gen. Franco Robert Hodgson dokonał spisu 190 obywateli brytyjskich, zatrzymanych w charakterze jeńców wojennych w obozie koncentracyjnym San Pedro de Cardena w Burgos

**Rzym nie chce normalizacji stosunków z Francją**

**Rząd premiera Daladier'a uzgadnia plany z polityką brytyjską**

Paryz, 1. 7. (PAT) W prasie opinii publicznej panuje pewne zaniepokojenie z powodu całkowitego zastoju w stosunkach dyplomatycznych francusko-włoskich. Koła te coraz dróźniej zdają sobie sprawę, iż pomimo ciągłych i ścisłych kontaktów między

razdami włoskim i brytyjskim RZYM W MANIFESTACYJNY SPOSOB POKIĄ MILCZENIEM SPRAWIŁ NORMALIZACJĘ STOSUNKÓW Z FRANCJĄ.

Dziennik radiokalny „Oeuvre” zadaje z tej racji pytanie, czy czasem Mussolini nie zdąży przez przyspieszenie wejścia w życie układu włosko-angielskiego do uzyskania szeregu korzyści natury gospodarczej, a przede wszystkim do uzyskania nowego sukcesu dyplomatycznego, jakim byłoby postawienie w ten sposób Włoch na równiejsze stople z Anglią przy jednoczesnym wycłimianowaniu z kompleksem zagadnień dyplomatycznych, włosko-angielskich, sprawy stosunków francusko-włoskich, traktowane jako zagadnienie drugorzędne.

LEWICA FRANCUSKA CZYNI

OSTATECZNE WYSILKI NA RZECZ PODTRZYMANIA REPUBLIKANOW HISPZANKISKICH.

Estkarsz nieulegająca wątpliwości, iż rząd premiera Daladier'a pomimo presji lewicy francuskiej będzie w tym wypadku sędzi śladami polityki brytyjskiej. W każdym razie należy zażądać, iż pogłoski na temat projektu Mussoliniego wprowadzenia w życie układu angielsko-włoskiego za cenę wycofania ochotników włoskich z Hiszpanii wywołały o tyle zaniepokojenie w Parzżu, że FRANCUSKIE KOŁA POLITYCZNE NA WIDZIELNIE WIDZIAŁY WEJŚCIE W ŻYCIĘ UKŁADU ANGIELSKO-WŁOSKIEGO

bez uprzedniego znormalizowania stosunków francusko-włoskich, do czego, jak należy sądzić z dotychczasowych głosów francuskich korespondentów w Rzymie, rząd włoski nie zdaje się spieszyć.

**Przed nową akcją antysemicką**

Berlin, 1. 7. (PAT) Władze policyjne przedsięwziętostw i zakładom aryjskim wywiisł w wityrnych odpowied nie kartki z napisem, iż zakłady należy nie do Żyda. Chodzi tu o uniknięcie nieporozumienia na wypadek planowej akcji antyzydowskiej.

**Stoicki spokój prasy berlińskiej po awanturach kłajpedzkich**

Berlin, 1. 7. (PAT) Ostatnie zajęcia w Kłajpedzie podczas postoju w porcie niemieckich statków „pasażerskich, które to zajęcia zakończyły się aresztowaniem i poturbowaniem przez policję litewską wielu Niemców, obywateli litewskich, wzbudziły zromale uwagę prasy niemieckiej, która jednak wiadomościom tym nie nadawała formy sensacji i nie zaopatrywała ich w komentarze antylitewskie. Zazwyczaj dobrze poinformowane koła nie przepuszczają, aby wypadki te mogły wpląsnąć na zaopatrywanie się stosunków niemiecko-litewskich, gdyż z jednej strony chodzą o zajęcia wewnętrzne w obywatelami litewskimi, a z drugiej, jak podkreśla tu z naciskiem, Li

twie nie powinno zależeć na pogorszeniu się stosunków z Rzeszą.

KOMUNALNE KASY OSZCZĘDNOŚCI działające na terenie 4-ch Województw małopolskich, wykazują stały wzrost i w każdym dniu porównywalny nowych wkładów.

Swiadcza o tym wymowne cyfry lokat, składanych przez setki tysięcy culaży z RKO, istniejących w każdym powiecie i większych miastach.

W jednym tylko mieście (maju 1938 r.) wpłynęło na kłajpedzkie oszczędnościowo-wzrosty aż 15.675.000, podczas gdy w tym samym mieście ubiegłego roku wynosiły one z 15.191.000, tzn. mniej o 484.000. Według stanu włośdów oszczędności w KKO na terenie Małopolski osiągnął na koniec maja 1938 r. prawie 1.244.000.000 (na 569.000 książeczek oszczędnościowo-wzrosty).

**WALIZY KUFER-SZAF NĘCERNY**  
Puďte na kapelusze po najniższych cenach  
MAGAZYN DLA NAJBARDZIEJ WYMAGAJĄCEJ KLIENTELI  
**LEON PROSPER** Lwów, pl. Mariacki 3  
telefon 215-83 3411

**Piosenki o Hitlerze powodem zatargu dyplomatycznego**

Berlin, 1. 7. (PAT) Zagadnienie ciekie, które w ostatnich dwóch tygodniach jak gdyby straciło na swej ostrości na lamach prasy niemieckiej zostało, zaognieniem kwestii hiszpańskiej, wysunęło się dwiisj znowu na naczelnie miejsce. Powodem stanowej reakcji opinii Rzeszy i licznych komentarzy prasowych stało się znieważenie kanclerza z Czecho-Słowacji przez śpiewanie w wojsku i w szkołach czeskich znieważającej piosenki o kanclerzu. Paszetonie niemieckie w Pradze złożyły ostro protest. Poruszenie wywołało także ujawnienie obecnie masowego zwlekania rządu czechosłowackiego w kwestii rozwiązania zagadnień narodowościowych. Stwierdzić jednak należy, iż dzisiejszy ton prasy

niemieckiej wykazuje pomimo ciągłej obraby, której przedmiotem była głowa państwa Niemiec, dużą dozę świadomości opanowania; jakie trudne byłoby do pomyślenia jeszcze przed dwoma tygodniami.

**Wzmożone zainteresowanie Niemiec sytuacją w Chinach**

Berlin, 1. 7. (PAT) W związku z kursującą pogłoską, iż zawezwany do Berlina ambasador Rzeszy w Chinach Trautman już nie powróci do Chin, co niektórzy sery zagraniczne tłumaczyli zamiarem Rzeszy zerwania z Chinami stosunków dyplomatycznych i wzmocnieniem akcji antykomunistycznej oraz wzmocnienia trójporozumienia, miejscowe koła dobrze poinformowane utrzymują, że pogłoski prasy za

granicznej nie opierają się na istotnym stanie rzeczy i że ambasador Trautman znowu został do Berlina tylko dla złożenia sprawozdania. Charakterysty czony jest fakt, że prasa niemiecka jak i czynniki miarodajne na ten temat zachowują nadal całkowite milczenie.

NALEZENIE DO T. S. L. I WSPIERANIE MATERIALNE JEGO CELOWO, TO DOBRZE SPOSOBNY OBOWIĄZEK OBYWATELSKI!

**Blum interweniuje w sprawie otwarcia granicy hiszpańskiej**

Paryz, 1. 7. (PAT) Stała komisja administracyjna partii socjalistycznej na posiedzeniu odbytym wczoraj wieczorem postanowiła, że specjalna

delegacja pod przewodnictwem Bluma uda się do premiera Daladier'a celem omówienia z nim sprawy otwarcia granicy hiszpańskiej.

**Sklepy rzeźniczkie zamknięte Niemcy jedzą mniej mięsa**

Berlin, 1. 7. (PAT) Od 30. bm. wchodzą w życie rozporządzenie ministra gospodarki, mocą którego sklepy rzeźniczkie skrócą czas sprzedaży o trzy godziny z powodu braku mięsa. Od

czwartku z rana pojawiły się we wszystkich sklepach rzeźniczkich i masarniach w Berlinie napisy, że będą one codziennie zamknięte od 11 do 2 pop.















**Z Jarosławia**

**WYSTĘP TEATRU MAŁOPOLSKIEGO.** Po dłuższej nieobecności zawiąza zespół do Jarosławia sympatyczny zespół Teatru Małopolskiego pod dyr. Łozińskiego Zuzanny, który wystawi w sali „Sokoła” w poniedziałek 4 lipca o godz. 20-tę, doskonałą 5-aktową farse Arnolda i Bacha pt. „Pod zarządem przymusowym”. (A. B.).

**WIĘCEJ ŚWIATŁA!** Kilkakrotnie próby, skierowywane pod adresem Zarządu Miejskiego o lepsze oświetlenie — pozostają jak dotychczas, bez załatwienia, i Jarosław w porze wieczornej w dalszym ciągu zalegała „egipskie ciemności”. Jest tak nie tylko na przedmieściach i bocznych uliczkach, ale co najsmutniejsze, na głównych arteriach i placach miasta, które wprawdzie oświetlone kilkoma lampami elektrycznymi o znakomitej ilości światła — wyglądają jakby były oświetlone co najmniej, drewnianymi pochodniami! Najwyższy czas skończyć z przesadną oszczędnością w oświetleniu Jarosławia! (A. B.).

**POŻAR OD UDERZENIA MIORUNA.** Nad pow. jarosławskim przeciągnęła gwałtowna burza, połączona z ulewą i piorunami (trwająca kilka godzin. W Sieniążycynie miejscami zniszczone zostały zboża, a w ogro-

dach warzywa i owoce na drzewach. W czasie burzy uderzył piorun w dom gospodarza Zborowskiego na Wylewie; powstał pożar, który strawił całe zabudowanie. (A. B.).

**Z Sambora**

**Nieudały zamach samobójczy urzędnika skarbow.**

W urzędzie skarbowym, w biurze działu egzekucyjnego, rozległy się na-

głe dwa po sobie następujące strzały, a obok jednego z brzoźwiaków z krzesła na ziemię, brocząc krwią 29-letni urzędnik Stanisław Kamiński. Korzystając z chwilowej nieobecności pracującego w sąsiednim pokoju referenta Górskiego, Kamiński zabrał niepostrzeżenie z szafki jego biurka fawelwer, poczym na oczach innych urzędników zastrzelił się. Okazało się, że nastąpił jedynie postrelenie mięśnia piersiowego i że wobec tego ranemu nie grozi niebezpieczeństwo. Przyczyną zamachu była silna depresja, spowodowana przejścią na tę niedawno rozstania się z żoną i kłopotami natury finansowej.

**Rozkosze lata**



**Słońce, woda i piasek**

**CIESZKOWSKI PO BULGARSKU.**

Niedawno ukazał się bulgarski przekład jednego z arcydzieł literatury filozoficznej — „Ojciec nasz” Augusta Cieszkowskiego. Przekładem dokonał P. G. Pamporow, zapożyczając w obszerną, kilkudziesięciu stronicową przedmowę, Przekład „Ojciec nasz” nosi nast. tytuł: „Ojciec nas, Izolezant i przewod na P. B. Pamporow. S spu dia: A. Cieszkowski i negowata filozofia na duha”. Sevlievo 1938. Oktaw, 176 S, 25 lewa. Knigoizdatelstwo „Drap stivo”.

**OGŁOSZENIA**

**SZCZOTECZKI DO ZĘBÓW** oraz wszelkie towary ściągane w wielkim wyborze polca

**„BARWA”** Ska z o. o. przedtem Lwów, Akademicka 3, tel. 205-69 2010

**LUDWIK HOSZOWSKI** przedtem Lwów, Akademicka 3, tel. 205-69 2010

**SPRZEDAŻ**

W tej rubryce zamieszczamy ogłoszenia po 5 gr za słowo kupiec i handlowe po 10 groszy.

**PENSIONATOM** Koldry, bielanie pościelowa, firanki, narzuty. Ceny fabryczne. Frelich, Sykstuska 21. 3206

**FLUUDENT**  
Płyn do czyszczenia  
**BEZ KREDY**

**SPRZEDAŻ** tanio za gotówkę nowy dom murowany, kryty blachą, — 3 pokoje, kuchnia i weranda w Dublanach koło Sambora, w bardzo dobrym punkcie tuż obok stacji kolejowej, z dużym ogrodem i drewnian. Posesja ogrodzona i skanalizowana drewnian. Wiedomość na miejscu. A. Skałajowa. 9854

**SPRZEDAŻ** dom murowany, 5 pokoi, 2 kuchnie, pokójmfort — blisko stacji Pustomyty. Wiedomość na stacji.

**MEBLE**

kompletne oraz poszczególne urządzenia pokojowe. polca solidne i tanio Lwów, Kozłataja 8. Fr. Zieliński. 3833

**RENTSCHNER** LEGIONÓW 37

**ROWERY,** motoryrowy, motocykle, — hurtownie polca IGORCY ROMAN. Ska ogr. odp. Lwów, Legionów 27, Cenniki na żądanie bezpłatnie. 9841

**Żarówki oszczędne** Lampy elektryczne oszczędne **Lampy oszczędne** polca **STANISŁAW CHĘĆ** Lwów m. Łyczakowska 4. Stałe pogotowie napraw. 3236. Telefon 118-55

**ŁÓŻKA METALOWE**

łóżeczka dziecięce w wielkim wyborze, tapczany nowoczesne, otomany, kanapki, fotele, garnitury salonowe, wkłady do łóżek, materace wiosienne i z trawy morskiej oraz meble wszelkiego rodzaju po cenach przystępnych i na dogodnych warunkach polca **Fabryczny skład mebli STEIL i Ska** ul. Kazimierza Wielkiego 28, tel. 264-13 3329

**LODOWNIE HERMETYCZNE** kuchnie nowoczesne najlepszej „Metalik” Witów, Sykstuska trzydziest. 9865

**OBRAZY**

oryginały malarskie polskich, niegalijne, dogodne warunki, **Salon Obrazów** Malarzy Polskich Lwów, PIŁSUDSKIEGO 11 telefon 263-86 3235

**Czytajcie „Dziennik Polski”**

**ZGUBIONO**

UNIEWAZNIAM zgubioną książeczkę wojskową wydaną przez P. K. U. Lwów-powiat, na nazwisko Hładik Franciszek. 9860

**ROZNE**

**WYKWINTE OBIDRY** po zł. 120 (w abonamencie 110). Michałski, 3 Maja 10. 9805

**S. O. S.** Czystość zbankrutuje. — Lwów nie urzędn. — Sufity, posiadki zaniedbuj. — Drzwi 239-17. 616

**STARA GARDEROBE** męską zamieniamy na najmodniejszą materjał białe skie. Telefon 270-25. 9856

**KOMITET** Budowy Domu Ludowego w Nieładziarni powiat Żółty zebrał w powiecie słow zebrał w powiecie 104 zł. 25 gr. 500 cejści i uzyskał przerzecie 55 m<sup>2</sup> potrzebnego drzewa. 9858

**POT**

**NÓG RAK, PACHWIN** i t. p. uniknie się pewnie przed użycie specjalnego, niezawodnego i nieszkodliwego patent. **FUDRU „CSAVE”** 2855. Próbný pakiet 50 gr.

**Perfumeria S. FEDERA** Lwów, UL. SYKSTUSKA 7. FILIE: Kopernika 15a i Halicka 15

**MIESZKANIA**

W tej rubryce zamieszczamy ogłoszenia przy 3 razach do 10 słów. 2 raz bezpłatnie.

**DIŻY** lokal biurowy, pokój umioblowany. Plac Bernardyński 14 — do wynajęcia. 9822

**TRZY POKOJE** kuchnia, balkon, do wynajęcia. Gródecka 51. 9842

**TRZYPOKOJOWE** słończone, penkolonfortowe Grunwaldzka 12, do wynajęcia. Telefon 229-50. 9835

**POKOJ UMIEBLOWANY** słończone, z usług i iletien ten zaraz do wynajęcia. — Zadvórzanska 74. 9861

**KŁATKOWY** pokój umioblowany zaraz do wynajęcia — ul. Rejzopolna cztery (boczna Potockiej). 9863

**POKOJ** przedpokój, kuchnia, słończone, komfortowe — już wolne, Maczna 23 a, boczna Łyczakowska, przy tramwaju. 9864

**FRONTONY** umioblowany pokój solidnoma panu(n) wynajmie. — Nabelska boczna 37 a. 9866

Reklama prowadzona niejakoowo — to błędnie niosyp. Ustrzeże Cię od tego pomoc fachowa, którą znajdziesz w dziale ogłoszeniowym „Dziennika Polskiego”

**CENNIK OGŁOSZEŃ**

Ogłoszenia w tekście. Na pierwszy strón: z l. 050 W tekście na 2-3 str. z l. 070. W tekście na 4-6 tej do końca oznaku redakcyjnej z l. 050. Cala pierwsza strona z l. 1100. Cala strona od 2-5 z l. 1100. Cala strona od 6-10 z l. 650. — Ogłoszenia za tekstem: Ogłoszenia zwyčajne z l. 018. Cala strona z l. 450. Ogłoszenia wśród drobnych z l. 018. **Nekrologi** z l. 050 za mm. Jednostopni — Ogłoszenia (reklamowe) — Cennik nie odlicza za wyraz z l. 045. Handlowe po z l. 010 dla poszukujących pracy z l. 003, matrym. z l. 015. Podstawa obliczenia jest 1 mm w jednym łancie: strona w tekście na 4 linij za tekstem 6 linijow. — Komunikaty notatki, wiadomości kronikarskie, artykuły o treści handlowej, erotyczne z l. 150 za mm. (strona 4-10 linijow). — Ogłoszenia tabliczeczne i fantazyjne o 50% drożej.

ADRES REDAKCJI i ADMINISTRACJI „DZIENNIKA POLSKIEGO”: Lwów, ul. Zimorowicza 15. Telefony red. 262-42, 262-43. Telefon administracji 274-44. — KANTOR OGŁOSZEŃ i PRENUMERAT ul. ZIMOROWICZA 15, telefon 240-42. — Konto P. K. O. 506.250

Wydawca: Małop. Wydawnictwo we Lwowie Sp. z ogr. odp. Drukarnia Sp. Wyd. Słowa Polskiego. Lwów ul. Zimorowicza 15. Redaktor odpow.: Stanisław Staszewski